<sup>213</sup> Intesa da Plotino con valore metafisico, la triade essere vita e pensiero viene poi ripresa da Proclo in funzione di più concreta articolazione interna, e così viene recepita in Agostino, Mario Vittorino, Giovanni Scoto. Cfr. ROMANO, *Neoplatonismo* cit., p. 37; W. BEIERWALTES, *Proklos. Grundzüge seiner metaphysik*, Frankfurt am Main, 1965, tr. it. Milano 1988, pp. 107-161 (si cita da quest'ultimo volume); P. HADOT, *Porphyre et Victorinus*, I, Paris 1968, tr. it. Milano 1993, pp. 185-214 (si cita da quest'ultimo volume); S. GERSH, *From Iamblichus to Eriugena*, Leiden 1978, pp. 143-167. Particolarmente interessante ai fini dell'intera questione dell'attribuzione dell'essere all'Uno è il commentario al *Parmenide*, giuntoci frammentario, di un autore anonimo che Hadot ha identificato con Porfirio: cfr. P. HADOT, *Porphyre et Victorinus*, II, Paris 1968, tr. it. parz. di G. Girgenti in PORFIRIO, *Commentario al «Parmenide» di Platone*, Saggio introduttivo, testo con apparati critici e note di commento a c. di P. Hadot, Milano 1993; G. GIRGENTI, *Il pensiero forte di Porfirio*, Milano 1996, pp. 167-270. Nell'identificazione dell'autore con Porfirio, Hadot è stato seguito da Henri D. Saffrey, ma oggi tale attribuzione risulta piuttosto dubbia: sulla questione cfr. G. REALE, *Presentazione*, in PORFIRIO, *Commentario al «Parmenide» di Platone* cit., pp. 9-15; RIST, *Agostino è un neoplatonico* cit., in partic. p. 22, nota 15. I frammenti, pubblicati da W. KROLL, *Ein neuplatonischer Parmenidescommentar in einem Turiner Palimpsest*, «Rheinisches Museum» 47, 1892, pp. 599-627, erano originariamente contenuti in un evangelario di Bobbio risalente probabilmente al secolo VI, e conservato a Torino sotto la segnatura F VI 1, poi andato distrutto. In essi si identifica la prima ipostasi con il puro Essere, anteriore all'ente e Idea formale di quest'ultimo: cfr. Fol. 93<sup>v</sup>, fr. XII, tr. it. pp. 88-91. Di tale Uno-Essere si riconosce poi un duplice aspetto, quello di uno e semplice secondo la sua prima forma, ma né uno né semplice secondo la distinzione esistenza (ὑπαρξις) – vita – pensiero (mostrando così di attribuire comunque al primo principio quell'articolazione interna che Plotino assegnava invece soltanto alla seconda ipostasi): cfr. Fol. 90<sup>r</sup>, fr. XIV, tr. it. pp. 94-95. La terminologia risente forse dell'influenza degli *Oracoli Caldaici* e della loro teologia della triade πατήρ/νοητόν (il quale αὐτὸς πᾶς ἔξω ὑπάρχει), δύναμις, νοῦς, ripresa quindi da Damascio, che la trasforma in ὑπαρξις, δύναμις, νοῦς, identificando quindi ὑπαρξις, πατήρ, e ἔν: cfr. DAMASCIO, *De primis principiis*, ed. L. G. Westerink – J. Combès, 3 voll., Paris 1986-1991, II, pp. 2,17-18; *ibid.*, III, p. 151,18-21. E cfr. HADOT, *Saggio introduttivo*, in PORFIRIO, *Commentario al «Parmenide» di Platone* cit. (*supra* in questa nota), [pp. 17-55], p. 33, note 72-74. A sua volta Mario Vittorino traduce ὑπαρξις con «esistenza», e indica in Dio un τὸ ὄν in quanto genitore di tutto le cose, e un τὸ μὴ ὄν poiché, in quanto causa, precede ed è al di sopra di tutto ciò che è o che non è – ossia per eminenza, non in quanto assoluto nulla. Cfr. MARIO VITTORINO, *Epistola ad Candidum*, I, 4, 1022A, ed. Henry – P. Hadot, I, p. 136,6-13: «Quid igitur dicimus Deum, ὄν an τὸ μὴ ὄν? Appellabimus utique omnino ὄν, quoniam eorum quae sunt, pater est. Sed pater eorum quae sunt, non est τὸ ὄν; nondum enim sunt ea quorum pater est, et non licet dicere, nefas est intelligere, eorum quae sunt causam ὄν appellare. Causa enim prior est ab his quorum causa est. Supra ὄν igitur Deus est et, iuxta quod supra est, μὴ ὄν Deus dicitur, non per privationem universi eius quod sit». ID., *ibid.*, I, 6, 1022C, I, p. 138,1-3: «Primo igitur Deus et super quae sunt est et super quae non sunt, quippe generator ipsorum et pater, iuxta quod causa est». *Ibid.*, I, 12-14, 1027AB, I, p. 148,10-5: «Sed μὴ ὄντα quae esse diximus? Numquid omnino quae non sunt? Sed iam in confesso est, quod non. (...) Necessario per praelationem et per eminentiam τῶν ὄντων Deum dicemus supra omne existentiam, supra omnem vitam, supra omnem cognoscentiam, supra omne ὄν et ὄντως ὄντα (...). Quid autem istud τὸ μὴ ὄν super τὸ ὄν est? Quod non intelligatur ut ὄν neque ut μὴ ὄν, sed in ignorantia intelligibile, quoniam ὄν et quoniam non ὄν, quod ipsius potentia τὸ ὄν in manifestationem adduxit et genuit». Sul lessico della *existentia* e della *substantia* cfr. ID., *Adversus Arium*, I, 30, 1062D-1063A, ed. Henry – Hadot, I, p. 274,18-28: «Quid dicimus esse substantiam? Sicuti sapientes et antiqui definierunt: 'quod subiectum, quod est aliquid, quod est in alio non esse'. Et dant differentiam existentiae et substantiae; existentiam quidem et existentiam, praexistentem subsistentiam sine accidentibus, puris et solis ipsis quae sunt in eo quod est solum esse, quod subsistent; substantiam autem, subiectum cum his omnibus quae sunt accidentia inseparabiliter existentibus. In usu autem accipientes, et existentiam et substantiam, ubique eodem modo, esse aliquid significantes, utimur istis nominibus». E cfr. HADOT, *Porphyre et Victorinus*, I, tr. it. cit., pp. 125-183; W. BEIERWALTES, *Substantia und subsistentia bei Marius Victorinus*, in *Hyparxis e hypostasis nel neoplatonismo*. Atti del I Colloquio Internazionale del Centro di Ricerca sul Neoplatonismo, Catania 1-3 ottobre 1992, a c. di F. Romano e D. P. Taormina, Firenze 1994, pp. 43-58. Sul rapporto tra Boezio e Vittorino, cfr. L. ADAMO, *Boezio e Mario Vittorino traduttori e interpreti*